V.

17 Und da die Philister hörten, daß man David zum Könige über Israel gesalbt hatte, zogen sie alle herauf, David zu suchen. Da das David erfuhr, zog er hinab in eine
 18 Burg. * Aber die Philister kamen und ließen sich nieder im Grunde Nephtaim.
 19 * Und David fragte den Herrn, und sprach: Soll ich hinauf ziehen wider die Philister? und willst du sie in meine Hand geben? Der Herr sprach zu David: Ziehe hinauf, ich will die Philister in deine Hände geben.
 20 * Und David kam gen Baal Parasim, und schlug sie daselbst, und sprach: Der Herr hat meine Feinde vor mir von einander gerissen, wie die Wasser reißen. Daher hieß man denselben Ort Baal Parasim.
 21 * Und sie ließen ihre Götzen daselbst. David aber und seine Männer hoben sie auf.
 22 Die Philister aber zogen abermal herauf und ließen sich nieder im Grunde Nephtaim.
 23 * Und David fragte den Herrn, der sprach: Du sollst nicht hinauf ziehen, sondern komm von hinten zu ihnen, daß du an sie kommest
 24 gegen den Maulbeerbäumen. * Und wenn du hören wirst das Rauschen auf den Wipfeln der Maulbeerbäume einher gehen, so laue dich, denn der Herr ist dann ausgegangen vor dir her, zu schlagen das
 25 Heer der Philister. * David that, wie der Herr ihm geboten hatte, und schlug die Philister von Geba an, bis man kommt gen Gazer.

VI. Und David samlete abermal alle junge Mannschaft in Israel, dreißig tausend.
 2 * Und machte sich auf, und ging hin mit allem Volk, das bei ihm war aus den Bürgern Juda, daß er die Lade Gottes von danen herauf holete, welcher Name heißt: Der

^{1Ch.14,8.} Audierunt ergo Philisthim, quod 17 unxissent David in regem super Israel, et ascenderunt universi, ut quaererent David; quod cum audisset David, descendit in praesidium. * Philisthim 18 autem venientes diffusi sunt in valle Raphaim. * Et consuluit David Do- 19 minum, dicens: Si ascendam ad Philisthim, et si dabis eos in manu mea? Et dixit Dominus ad David: Ascende, quia tradens dabo Philisthim in manu tua. * Venit ergo Da- 20 vid in Baal Pharasim, et percussit eos ibi, et dixit: Divisit Dominus inimicos meos coram me, sicut dividuntur aquae. Propterea vocatum est nomen loci illius Baal Pharasim. * Et re- 21 liquerunt ibi sculptilia sua; quae tulit David et viri ejus.
^{v.18.1Ch.14,13.} Et addiderunt adhuc Philisthim, 22 ut ascenderent, et diffusi sunt in valle Raphaim. * Consuluit autem David 23 Dominum: Si ascendam contra Philisthacos, et trades eos in manus meas? Qui respondit: Non ascendas contra eos, sed gyra post tergum eorum, et venies ad eos ex adverso pyrorum. * Et cum audieris sonitum gradientis 24 in cacumine pyrorum, tunc inibis praelium, quia tunc egredietur Dominus ante faciem tuam, ut percutiat castra Philisthim. * Fecit itaque Da- 25 vid, sicut praeceperat ei Dominus, et percussit Philisthim de Gabaa usque dum venias Gezer.
 Congregavit autem rursum David VI. omnes electos ex Israel, triginta millia.
^{1Ch.13,6.} Surrexitque David et abiit, et un- 2 versus populus qui erat cum eo de viris Juda, ut adducerent arcam Dei, super quam invocatum est nomen